- VILELLA, J., «Gregorio Magno e Hispania», *Gregorio Magno e il suo tempo. XIX Incontro di studiosi dell'antichità cristiana in collaborazione con l'Ecole Française de Rome. Roma, 9-12 maggio 1990*, I, Studi storici. Studia Ephemeridis Augustinianum 33, pp. 167-186.
- VIVES, J., *Concilios visigóticos e hispano-romanos*, Barcelona-Madrid 1963.
- VIVES, J., «Nuevas diócesis visigodas ante la invasión bizantina», *SFG* 17 (1961) 1-9.
- WASSELYNCK, R., «L'influence de l'exégèse de Grégoire le Grand sur les commentaires bibliques médiévaux (VIIe-XIIe s.)», *RTAM* 32 (1965) 157-204.
- WASSELYNCK, R., «Les 'Moralia in Job' dans les ouvrages de morale du haut moyen âge latin», *RTAM* 31 (1964) 5-31.
- ZIEGLER, A. K., *Church and State in visigothic Spain*, Washington 1930.

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

AAb	<i>Antike und Abendland</i> , Hamburg.
BRAH	<i>Boletín de la Real Academia de la Historia</i> , Madrid.
BZ	<i>Byzantinische Zeitschrift</i> , München.
CASE	<i>Congreso de Arqueología del Sureste Español</i> .
CD	<i>La Ciudad de Dios</i> , El Escorial.
DHEE	<i>Diccionario de Historia Eclesiástica de España</i> , Madrid.
EByz	<i>Études Byzantines: REB</i>
EE	<i>Estudios Eclesiásticos</i> , Madrid.
EV	<i>Escritos del Vedat</i> , Valencia.
FHA	<i>Fontes Hispaniae Antiquae</i> , Barcelona.
ILitt.	<i>Information Littéraire</i> , Paris.
MC	<i>Miscelánea de Comillas</i> , Santander.
MGH	<i>Monumenta Germaniae Historica</i> , Berlin.
MPL	<i>Migne Patrologia Latina</i> , Paris.
PCart	<i>Publicaciones. Junta Municipal de Arqueología de Cartagena</i> , Cartagena.
RABM	<i>Revista de Archivos Bibliotecas y Museos</i> , Madrid.
REB	<i>Revue d'études byzantines = EByz.</i> , Bucarest-Paris.
RESilos	<i>Revista Eclesiástica</i> , Silos.
RTAM	<i>Recherches de théologie ancienne et médiévale</i> , Abbaye du Mont César.
SFG	<i>Spanische Forschungen der Görresgesellschaft</i> , Madrid.
ZHT	<i>Zeitschrift für die historische Theologie</i> , Leipzig.
ZWT	<i>Zeitschrift für wissenschaftliche Theologie</i> , Jena.

01000001 INCIPIT EPISTULA BEATI LICINIANI EPISCOPI
 01000002 DE LIBRO REGULARUM AD SANCTUM GREGORIUM
 01000003 PAPAM URBIS ROMAE
 01000004 DIRECTA
 01000005 Domino beatissimo Pape Gregorio Licinianus
 01000006 Episcopus
 01001001 Librum Regularum a sanctitate tua editum, et ad nos divina
 01001002 gratia opitulante perlatum, tanto libentius legimus, quanto in eo
 01001003 spirituales regulas inesse cognovimus. Quis enim non libentius
 01001004 legat, ubi iugi meditatione medicinam anime sue inveniat? ubi contentis
 01001005 huius seculi rebus caducis et in sua mutabilitate variantibus,
 01001006 ad eterne vite stationem oculos mentis aperiat? Liber hic
 01001007 tuus omnium est aula virtutum. Illic prudentia inter bonum et malum
 01001008 discretionis limitem figit, illic iustitia unicuique sua tribuit,
 01001009 dum deo animam corpusque anime subdit. Illic fortitudo etiam in
 01001010 adversis et in prosperis reperitur semper equalis, que nec in
 01001011 contrariis frangitur nec in prosperis exaltatur. Illic temperantia
 01001012 furem libidinis frangit discreteque voluptatibus modum imponit.
 01001013 Illic cuncta que ad vite eterne participium pertinent comprehendis.
 01001014 Et non solum pastoribus regulam vivendi describis, sed etiam
 01001015 his, qui regiminis officium nullum habent, vivendi regulam tribuis.
 01001016 Habent enim pastores in quadripertita tua distributione quales ad
 01001017 hoc officium veniant; qualem vitam gerant, cum venerint; qualiter
 01001018 vel qualia doceant; et, ne in tanto sacerdotali culmine extollantur
 01001019 quid agant.
 01002001 Adtestantur huic eximie doctrine sancti antiqui patres, doctores
 01002002 defensoresque ecclesie, Ilarius, Ambrosius, Agustinus, Gregorius.
 01002003 Hi omnes testimonium tibi perhibent, sicut apostolis prebuerunt
 01002004 prophete. Ilarius sanctus dicit, exponens verba apostoli
 01002005 doctoris gentium: ITA ENIM QUE PROPRIA DISCIPLINE ET MORUM SUNT
 01002006 AD SACERDOTII MERITUM UTILIA ESSE SIGNIFICAT, SI ETIAM HEC, QUE AD
 01002007 DOCENDE AC TUENDE FIDEI SCIENTIAM NECESSARIA SUNT, INTER RELIQUA
 01002008 NON DEERUNT, QUIA NON STATIM BONI ATQUE UTILIS SACERDOTIIS EST, AUT
 01002009 TANTUMMODO INNOCENTER AGERE, AUT TANTUMMODO SCIENTER PRAEDICARE,
 01002010 CUM ET INNOCENS TANTUM SIBI PROFICIAT, NISI DOCTUS SIT; ET DOCTUS,
 01002011 SI DOCTRINAM VIVENDO NON ADIUVET, OMNINO SIBI NIHIL PROSIT.
 01003001 Adtestatur huic libro tuo sanctus Ambrosius in illis libris
 01003002 quos fecit de Officiis. Adtestatur sanctus Agustinus dicens: IN
 01003003 ACTIONE NON AMANDUS EST HONOR IN HAC VITA SIVE POTENTIA, QUONIAM
 01003004 OMNIA VANA SUB SOLE. SED OPUS IPSUM, QUOD PER EUMDEM HONOREM
 01003005 VEL POTENTIAM FIT, SI RECTE ATQUE UTILITER FIT, ID EST UT VALEAT AD EAM
 01003006 SALUTEM SUBDITORUM, QUE SECUNDUM DEUM, EST. PROPTER QUOD AIT
 01003007 APOSTOLUS: QUI EPISCOPATUM DESIDERAT, OPUS BONUM DESIDERAT.
 01003008 EXPONERE VOLUIT QUID SIT EPISCOPUS, QUIA NOMEN EST OPERIS, NON
 01003009 HONORIS; GRAECUM EST ENIM ATQUE INDE DUCTUM VOCABULUM, QUOD

01003010 ILLE QUI PREFICITUR, EIS QUIBUS PREFICITUR SUPERINTENDIT, CURAM SCILICET
 01003011 EORUM GERENS: SCOPUS QUIPPE INTENTIO EST. ERGO EPISCOPUM,
 01003012 SI VELIMUS, LATINE SUPERINTENDERE POSSUMUS DICERE, UT INTELLEGAT
 01003013 NON SE ESSE EPISCOPI QUI PRAEESSE DILEXERIT, NON PRODESSE. ITAQUE
 01003014 AB STUDIO COGNOSCENTE VERITATIS NEMO PROHIBETUR, QUOD AD
 01003015 LAUDABILE PERTINET OTIUM. LOCUS VERO SUPERIOR, SINE QUO REGI POPULUS
 01003016 NON POTEST, ETSI ITA TENEATUR ATQUE ADMINISTRETUR UT DECET, TAMEN
 01003017 INDECENTER ADPETITUR. QUAM OB REM OTIUM SANCTUM QUERIT CARITAS
 01003018 VERITATIS, NEGOTIUM IUSTUM SUSCIPIT NECESSITAS CARITATIS. QUAM
 01003019 SARCINAM SI NULLUS INPONIT PERCIPIENDE ATQUE INTUENDE VACANDUM
 01003020 EST VERITATI. SI AUTEM IMPONITUR, SUSCIPienda EST PROPTER CARITATIS
 01003021 NECESSITATEM. SED NEC SIC OMNI MODO VERITATIS DELECTATIO DESERENDA
 01003022 EST, NE SUBTRAHATUR ILLA SUA VITAS ET OPPRIMATUR ISTA NECESSITAS.
 01004001 Adtestatur Gregorius sanctus cuius stilum adsequeris,
 01004002 cuius exemplo delitescere cupiebas, ut pondus sacerdotii declinares,
 01004003 quod quale sit, in toto libro tuo liquide declaratur. Et tamen
 01004004 portas quod metuebas. Pondus enim tuum sursum fertur, non
 01004005 deorsum; non quod te ad ima premat, sed quod ad astra sustollat,
 01004006 dum per dei gratiam et obedientie meritum operisque boni efficientiam,
 01004007 fit suave quod per imbecillitatem humanam videbatur habere
 01004008 gravedinem. Dicis enim ea que consonant apostolis et apostolicis
 01004009 viris. Pulcher enim pulchra dixisti et in his pulchrum te esse
 01004010 ostendisti. Nolo enim te simulare indecoro pictori pulchra pingenti;
 01004011 quia spiritalis doctrina a spiritali mente proficiscitur. Plus plerisque
 01004012 estimatur pictor homo quam inanimata pictura. Sed hoc non
 01004013 adsentationi aut adulationi reputes, sed veritati, quia nec me oportet
 01004014 mentiri, nec te decet falso laudari. Ego plane, licet fedus, et te
 01004015 et omnia tua pulchra prospexi et memetipsum in comparationem
 01004016 tui satis indecorum vidi.
 01005001 Unde precor per gratiam dei, que in te exuberat, ut non
 01005002 respuas deprecantem, sed libenter doceas que me fateor ignorare.
 01005003 Compellimur igitur necessitate facere, quod doces non fieri. Peritus
 01005004 enim dum non repperitur qui ad officium sacerdotale veniat,
 01005005 quid fiendum est nisi ut imperitus, sicut ego sum, ordinetur?
 01005006 lubes ut non ordinetur imperitus. Sed pertractet prudentia tua, ne
 01005007 forte ad peritiam non sufficiat ei scire Christum Iesum et hunc crucifixum.
 01005008 Si autem non sufficit, nemo erit in hoc loco qui peritus
 01005009 esse dicatur: nemo erit utique sacerdos, si nisi peritus esse non
 01005010 debet. Bigamis enim aperta fronte resistimus ne sacramentum utique
 01005011 corrumpamus. Quid si unius uxoris vir ante uxorem mulierem
 01005012 tetigerit? Quid si uxorem non habuerit et tamen sine mulieris tactu
 01005013 non fuerit? Consolare ergo nos stilo tuo ut non puniamur nec nostro
 01005014 nec alieno peccato: valde enim metuimus ne per necessitatem
 01005015 ea faciamus que non debemus. Ecce obediendum est preceptis
 01005016 tuis ut talis fiat, qualem apostolica docet auctoritas, et non repperitur

01005017 qualis queritur: cessabit ergo fides que constat ex auditu:
 01005018 cessabit baptismus si non fuerit qui baptizet: cessabunt illa sacrosancta
 01005019 mysteria que per sacerdotes fiunt et ministros. In utroque
 01005020 periculum manet: aut talis ordinetur qui non debet, aut non sit qui
 01005021 sacra mysteria celebret vel ministret.
 01006001 Ante paucos annos Leander episcopus Spalensis, remeans
 01006002 de urbe regia, vidit nos preteriens, qui dixit nobis habere se homelias
 01006003 a vestra beatitudine editas de libro sancti Iob. Et quia
 01006004 festinans pertransiit minime eas petentibus nobis ostendit. Postea
 01006005 vero scripsisti ei de trina tinctione, in qua epistula memoras displicuisse
 01006006 vobis illud opus, sed hoc salubriori consilio statuiste ut
 01006007 in librorum ductus eas transponeres. Habemus sane libellos sex
 01006008 beati Ilarii episcopi Pictaviensis quos de graeco Origenis in latinum
 01006009 vertit; sed non omnia secundum ordinem libri sancti Iob exposuit.
 01006010 Et satis miror hominem doctissimum et sanctum ut de
 01006011 stellis nenias Origenis transferret. Mihi, sanctissime Pater, nullo
 01006012 pacto suaderi potest, ut credam astra celi spiritus habere rationales,
 01006013 que neque cum angelis neque cum hominibus facta esse Scriptura
 01006014 sancta declarat. Dignetur ergo beatitudo vestra opus ipsum
 01006015 de libro sancti Iob, sed et alios libros morales quos fecisse te memoras
 01006016 in hoc libro Regularum, exiguitati nostre transmittere. Tui
 01006017 enim sumus, tua legere delectamur. **OPTABILE NAMQUE EST ET MIHI**
 01006018 **PERCARUM**, sicut tuus Gregorius ait, **USQUE AD ULTIMAM DISCERE SENECTUTEM.**
 01006019 Incolumen coronam vestram ad erudiendam ecclesiam
 01006020 suam sancta Trinitas deus conservare dignetur, sicut optamus,
 01006021 beatissime papa. Explicit epistola beati Liciniani.
 02000001 Domino sancto ac venerabili fratri Epiphanio diacono
 02000002 Licinianus et Severus exigui
 02001001 Lectis litteris tuis, frater karissime, grandi sumus admiratione
 02001002 permoti, eo quod quemdam virum in tanto sacerdotali culmine
 02001003 constitutum, cuius nomen ob reverentiam eius dicere nolumus,
 02001004 sentire dicas, creaturarum nihil esse quod spirituali nomine censeatur,
 02001005 omnemque naturam que non est quod deus est, corporali
 02001006 modo tantum finiri; et excepto trinitate deo, non solum inrationalium
 02001007 spiritus iumentorum, feralium, vel avium, vel reliquorum, in
 02001008 quibus est secundum Scripturas spiritus vite, verum etiam rationalium
 02001009 spiritus, angelorum vel hominum, non debere dici spiritus,
 02001010 sed corpora, tamquam homines non iam ex spiritu et corpore, sed
 02001011 ex duobus subsistant corporibus, et angeli tantummodo corpora
 02001012 esse credantur. Hoc etiam in prejudicio animarum adducens, quod
 02001013 si locales forent, profecto et corporales forent.
 02002001 Unde subito preventus, nonnulla testimonia Scripturarum
 02002002 contra hoc opposuisse scriptis tuis inserta cognovimus, quod
 02002003 quam congruenter responderis, omnis qui Scripturas sanctas legere
 02002004 et credere studet, intellet. Addis etiam, ut tibi libros beati

02002005 Agustini, sed et ceterorum qui de hac re definierunt. quantoscumque
 02002006 habere videmur, ad convincendum virum, qui et responsionibus
 02002007 tuis nullatenus adsentire dignatur, transmittere debeamus: vel certe
 02002008 nobis si aliquid divinitus fuerit inspiratum, ut scribamus hortaris.
 02002009 Unde sciat sanctitas vestra, si otium nostrum non perturbaret
 02002010 temporis qualitas, et liceret ut libros eosdem, quos memoras,
 02002011 haberemus in promptu, voluntati tue voluisse parere. Sed quia
 02002012 non possumus quod volumus, id saltem volumus quod possumus:
 02002013 et tibi non que nos ipsi voluntatem sequentes nostram definire
 02002014 poterimus, sed que in memoriam nostram ex seniorum nostrorum
 02002015 definitionibus colligentes coacervavimus, scribere profecto
 02002016 curabimus.

02003001 Sed nunc iam videamus quid de angelis Psalmographus dicat:
 02003002 QUI FACIT, inquit, ANGELOS SUOS SPIRITUS, ET MINISTROS SUOS
 02003003 FLAMMAM IGNIS. Advertat igitur qui dicit angelos corporeos esse,
 02003004 quia dixit: Qui facit angelos suos spiritus, non corpora: angelos
 02003005 enim graece, latine nuncius dicitur, id est, qui facit spiritus suos
 02003006 nuncios. Propterea et apostolus Paulus ad hebraeos ait: NONNE
 02003007 OMNES SUNT ADMINISTRATORES SPIRITUS, IN MINISTERIUM MISSI PROPTER
 02003008 EOS QUI HEREDITATEM CAPIUNT SALUTIS? In angelo enim nomen officii
 02003009 intellegit, in spiritu scilicet nomen nature. Similiter etiam in Actis
 02003010 Apostolorum Lucas de Philippo refert quod angelus sit ei loquutus,
 02003011 ut descenderet in occursum ethiopi eunucho; et post paululum dicit,
 02003012 pretermisso nomine angeli: DIXIT AUTEM SPIRITUS PHILIPPO: ACCEDE,
 02003013 ET ADIUNGE TE AD CURRUM ISTUM. Videat profecto quem superius
 02003014 dixerat angelum, postea spiritum nuncupari.

02004001 Sed et de angelis malis, quamvis de illorum societate bonorum
 02004002 angelorum desciverint, tamen quia unius sunt nature, sancta
 02004003 Scriptura multis locis non eos corpora, sed spiritus esse refert.
 02004004 Paulus apostolus ait: QUOD NON SIT NOBIS CONLUCTATIO ADVERSUS
 02004005 CARMEN ET SANGUINEM, SED ADVERSUS PRINCIPES ET POTESTATES, ADVERSUS
 02004006 MUNDI RECTORES TENEBRARUM HARUM; CONTRA SPIRITUALIA NEQUITIE
 02004007 IN CELESTIBUS. Si igitur corpora essent, non spiritus, non dixisset:
 02004008 CONTRA SPIRITUALIA NEQUITIE, sed contra corporalia nequitie. Et dominus
 02004009 in Evangelio: CUM SPIRITUS, inquit, INMUNDUS EXIERIT AB HOMINE,
 02004010 AMBULAT PER LOCA INAQUOSA, QUERENS QUIETEM ET NON INVENIET,
 02004011 ET DEINDE VADET ET ADSUMET SEPTEM SPIRITUS NEQUIORES SE.
 02004012 Et in Regnorum libris scribitur: EGREDIAR, inquit, ET ERO SPIRITUS
 02004013 MENDAX IN ORE OMNIUM PROPHETARUM EIUS. Et alibi: SPIRITUS FORNICATIONIS
 02004014 DECEPIT EOS. En habet non solum angelos bonos, verum
 02004015 etiam angelos malos, spiritus nuncupari.

02005001 Et quia multa de thesauro Scripturarum, propter brevitatem
 02005002 sermonis pauca inde decerpentes, pretermittimus, ne fastidium
 02005003 scilicet legentibus generemus, ipse qui angelos spiritus non esse
 02005004 credit, saltem unius testimonii paupertate letetur. Proferat si uspiam

02005005 Scripturarum repperi potuerit angelos non debere spiritus adpellari.
 02005006 Verumtamen quia hoc invenire nullatenus poterit, credat
 02005007 multifarie multisque modis dici spiritus. Dicitur spiritus deus, quod
 02005008 est tota trinitas, secundum quod legitur in Evangelio Iohannis:
 02005009 CUM DEUS SPIRITUS EST. Dicitur et spiritus deus, qui est tertia in
 02005010 trinitate persona, qui proprie adpellatur Spiritus sanctus, dicente
 02005011 Apostolo: UBI AUTEM SPIRITUS DOMINI, IBI LIBERTAS. Et iterum: SI
 02005012 QUIS AUTEM SPIRITUM CHRISTI NON HABET, HIC NON EST EIUS. Dicitur
 02005013 et spiritus angelus: QUI FACIT, inquit, ANGELOS SUOS SPIRITUS. Unde
 02005014 iam superius testimonia reahibimus.
 02006001 Dicitur et spiritus anima hominis secundum illud Geneseos:
 02006002 FORMAVIT IGITUR DOMINUS DEUS HOMINEM DE LIMO TERRE, ET
 02006003 INSPIRAVIT IN FACIEM EIUS SPIRACULUM VITE, ET FACTUS EST HOMO IN
 02006004 ANIMAM VIVENTEM. Et Salomon ait: QUIS SCIT SI SPIRITUS DOMINI
 02006005 ASCENDIT SURSUM?
 02007001 Dicitur et spiritus mens, que est veluti oculus anime, id est,
 02007002 intellectus, unde cuncta intellegibilia intellegit, vel ratiocinatur,
 02007003 secundum quod dicit Apostolus: TESTIS EST ENIM MIHI DEUS CUI,
 02007004 SERVIO IN SPIRITU MEO. Quem dixit hic spiritum, alibi mentem
 02007005 apellat, dicendo: EGO AUTEM MENTE SERVIO LEGI DEI. Et iterum:
 02007006 NOS AUTEM, inquit, SUMUS CIRCUMCISIO, QUI SPIRITU DEO SERVIMUS.
 02008001 Dicitur et spiritus vis quedam anime mente inferior, ubi
 02008002 cunctas imaginatur similitudines corporum, secundum illud Apostoli:
 02008003 ORABO SPIRITU, ORABO ET MENTE.
 02009001 Dicitur et spiritus omnium animalium inrationalium, secundum
 02009002 illud Geneses: UNIVERSAQUE, inquit, IUMENTA IN GENUS SUUM
 02009003 ET OMNE QUOD MOVETUR IN TERRA IN GENERE SUO, CUNCTUMQUE VOLATILE
 02009004 SECUNDUM GENUS SUUM, UNIVERSE AVES, OMNESQUE VOLUCRES INGRESSE
 02009005 SUNT AD NOE IN ARCAM, BINA ET BINA EX OMNI CARNE IN QUA ERAT
 02009006 SPIRITUS VITE. Et paulo post: CONSUMPTA EST, inquit, OMNIS CARO
 02009007 QUE MOVEBATUR SUPER TERRAM, VOLUCRUM, ANIMANTIUM, BESTIARUM,
 02009008 OMNIUMQUE REPTILIIUM QUE REPTAM SUPER TERRAM, UNIVERSI HOMINES,
 02009009 ET CUNCTA IN QUIBUS SPIRACULUM VITE EST, IN TERRA MORTUA SUNT.
 02010001 Videat igitur, qui nullam creaturam dicit esse spiritum,
 02010002 quantis testimoniis sacrarum Scripturarum convincatur, et desinat
 02010003 dicere: Preter Trinitatem domini, omne quod esse potest; corpus
 02010004 esse. Omne videlicet corpus, et altum, et latum, et longum est:
 02010005 inveniatur, et dicat utrum tripedalis an quatripedalis sit anima hominis
 02010006 sit spiritus angeli: dicat etiam ex quo elemento habeat
 02010007 substantiam: exceptis quattuor elementis, terra scilicet, et aqua, aere,
 02010008 vel igne, unde alia compacta sunt corpora, dicat quantum aliquid
 02010009 elementum, unde angelo vel anime substantiam det. Sed quia invenire
 02010010 non potest, fortassis quia in elementis excellentior aer vel
 02010011 ignis est, aerem aut ignem eligat naturam anime esse hominis, vel
 02010012 spiritum angeli, et non pudet ut credatur inde esse animam hominis

02010013 aut spiritum angeli, unde est corpus pecoris vel hominis. Omne
 02010014 igitur corpus quod vivit, ex quattuor elementis subsistit; corpus
 02010015 enim proprie pertinet ad terram, humor ad aquam, aer ad pulmones,
 02010016 quem accipiunt et reddunt tamquam folles, ignis ad oculos.
 02011001 Nec moveat quod diximus: omne corpus quod vivit, cum
 02011002 et arbores vivant et oculos non habeant, nec unde aerem accipiant
 02011003 et reddant. Certum est scilicet quod ista non habeant; verumtamen
 02011004 et ipsa ex quattuor elementis constare videntur. Quantacumque
 02011005 sit proceritas arboris, nixi fixa radicibus contineatur a terra,
 02011006 arbor esse non potest; et nisi aqua ab aere adtracta per medullas
 02011007 arboris usque ad summitatem fuerit perducta, vivere nullatenus
 02011008 potest; et nisi aer ab igne fuerit calefactus, aquam levare non potest.
 02011009 Denique ideo autumnii frigore lapsa cadunt folia, quia aer non
 02011010 sicut verno aut estivo tempore calefactus tantam vim habet, ut
 02011011 aquam ad superiora arboris elevet, et viriditatem foliis servet; sed
 02011012 paulatim hiberno tempore succedente frige factus, aqua ad inferiora
 02011013 descendens, arbor arescit.
 02012001 Ergo non improbabiler diximus omne corpus vivens ex
 02012002 quattuor elementis subsistere. Quocirca absurdum est, et a veritatis
 02012003 regula alienum, ut anima de aliquo elementorum horum credatur
 02012004 subsistere. Si OMNE PECATUM, dicente Apostolo, QUODCUMQUE FECERIT
 02012005 HOMO, EXTRA CORPUS EST; anima que peccare potest, utique
 02012006 corpus non est, si Apostolus, sicut ipse ait, CORPORE ABSENS,
 02012007 SPIRITU AUTEM PRESENS iudicat hominem in tanta terrarum longitudine
 02012008 disparatum, proculdubio anima localis non est. Si corpus occidi
 02012009 potest, anima, secundum quod dominus in Evangelio ait, occidi
 02012010 non potest; profecto anima que occidi non potest, corpus non
 02012011 est. Si anima imago Dei est, ipse quippe dicit: FACIAMUS HOMINEM
 02012012 AD IMAGINEM ET SIMILITADINENA NOSTRAM, et fecit Deus hominem ad
 02012013 imaginem suam, et Deus incorporeus est; profecto anima, que
 02012014 imago Dei est, corpus non est. Porro si anima corpus est, imago
 02012015 Dei non est. Sed quia verum est imaginem Dei esse animam, et
 02012016 contrarium Scripture sancte dici non potest, anima corpus non est.
 02013001 Sed in defensione animarum corporearum illud quam maxime
 02013002 adstruere videtur, quod anima contineatur in loco. Rogamus
 02013003 itaque respondeat a quo loco contineri animam posse? Si a corpore
 02013004 suo, ergo melius est corpus quod continet, quam anima quae
 02013005 continetur. Verumtamen quia melius esse corpus anima absurdum
 02013006 est dicere; ergo non anima continetur a corpore, sed anima continet
 02013007 corpus. Si ab anima regitur, si vivificatur, quanto magis et
 02013008 continetur? Nec enim sic implet corpus, quod continet, sicut utrem
 02013009 implere videtur aqua, ut tantum interius sit, non exterius. Tota igitur
 02013010 anima interius est, tota exterius; tanta est in minori corporis
 02013011 parte, quanta in maiori. Si enim extrema corporis pars vel digito
 02013012 tangatur, tota sentit. Et cum sensus corporis quinario numero dispertiti

02013013 sint, illa dispersita non est in sensibus: tota itaque videt, tota
 02013014 audit, tota odorat, tota tangit, tota gustat: et cum corpus movet
 02013015 ipsa per locum, non movetur ipsa in loco.
 02014001 Quocirca valde veraciter tres intelleguntur motiones naturarum:
 02014002 una Dei, que nec in tempore est, nec in loco; altera corporis,
 02014003 que in tempore est et in loco; alia spiritus rationalis, que tantum
 02014004 in tempore est. Sed forsitan respondebit: Ut quid requiritur a
 02014005 me quanta anima magnitudine extendatur, cum veraciter pateat extra
 02014006 corpus suum esse non posse, et secundum magnitudinem corporis
 02014007 anima quantitate finiri? Ergo si iuxta quantitatem corporis
 02014008 quantitas est anime, tanto quisque debet esse sapientior, quanto
 02014009 fuerit corpore grandior. At vero cum plerumque cernamus sapientiores
 02014010 esse minores, quam corpore grandiores, non est anime secundum
 02014011 corporis quantitatem quantitas. Porro autem, si tantam
 02014012 magnitudinem habeat anima, quantam corpus, quomodo in parvum
 02014013 corpus tantas corporum, granditates imaginum continet? An
 02014014 non omnes magnitudines civitatum quas novimus, montium, fluminum,
 02014015 celi, et terre, vel reliquarum species rerum animo continemus?
 02014016 Quis etiam locus tam grandis anime, cum tanta spatia locorum
 02014017 continet? Sed quia ipsa corpus non est, omnia loca inlocaliter
 02014018 continet. Si vas igitur a vase contineatur, illud profecto minus est
 02014019 quod interius, illud maius est quod exterius est. Quomodo ergo
 02014020 anima, sicut dicitur parvum corpus, tantas magnitudines corporum
 02014021 continet? Et idcirco rite creditur anima quantitatem nullam, qualitatem
 02014022 habere ullam: Deum nec quantitatem, nec qualitatem habere.
 02014023 Quia igitur equalis Deo non est, qualitatem habere; quia corpus
 02014024 non est, quantitatem non habere.
 02015001 Quin etiam cogitet, si potest, quid sit in geometrica disciplina
 02015002 punctum, quid linea, que nullam habet latitudinem, nullam
 02015003 altitudinem, sed solum habet longitudinem; auferat etiam cogitationem
 02015004 omnium rerum corporearum, quamvis minutissimarum,
 02015005 usque ad filum aranee, quod pro modulo suo et latitudinem et altitudinem
 02015006 habere dignoscitur. Et cum intellexerit hanc lineam, quam
 02015007 diximus non esse corpoream, intellegatque rem incorpoream, intellegat
 02015008 corpus non esse; intellegat rem, quae regi in corpore confirmatur,
 02015009 corpus esse non posse. Apostolus enim ait: QUOS PRESCIVIT,
 02015010 ET PREDESTINAVIT CONFORMES FIERI IMAGINIS FILII EIUS. Intellegat
 02015011 igitur quod Apostolus ait: QUI ADHERET MERETRICI, UNUM CORPUS
 02015012 EFFICITUR; QUI AUTEM ADHERET DOMINO, UNUS SPIRITUS EST.
 02016001 Quapropter secundum recte fidei catholice veritatem, credimus
 02016002 Deum incorporeum fecisse aliqua incorporea, aliqua corporea;
 02016003 preposuisse in genere incorporearum rerum rationalia inrationabilibus,
 02016004 intellegibilia non intellegentibus, iusta iniustis, recta
 02016005 pravis, immortalia mortalibus. In genere igitur rerum corporearum,
 02016006 sensibilia insensibilibus, viventia non viventibus, celestia terrestribus,

02016007 masculinum femenino, maxime valentem minus valentiori.
 02017001 Sed hec dicimus ostendentes quid habeat ordo nature,
 02017002 non quid nostrum adferat commodum. Quis non etiam malit habere
 02017003 panem, quam sorices; gemmam, quam famulam? et plerunque
 02017004 etiam amplius adpenditur equus quam servus, dum scilicet utilitas
 02017005 adpenditur, non ordo creantis.
 02018001 Sed iam vel nunc accipiat, karissime frater, qui te minime
 02018002 audire detrectat, sanctum atque egregium predicatorem, antistitem
 02018003 Agustinum; et licet pene in omnibus Opusculis suis, ubi eum causa
 02018004 exegit, animam vel angelum instruat incorporeum, verumtamen
 02018005 quia angustia temporis, sicut iam diximus, coarctat, libros eius
 02018006 nec vobis transmittere, nec nobis legere vacat; pauca etiam que
 02018007 nobis ex libris eius ad incorporalitatem anime aut angeli adstruendam
 02018008 in mentem veniunt, scribere curavimus. In libro igitur qui titulum
 02018009 habet De summo bono, supra memoratus antistes: OMNIS
 02018010 NATURA, inquit, AUT SPIRITUS, AUT CORPUS EST. SPIRITUS INCOMMUTABILIS
 02018011 DEUS EST. SPIRITUS COMMUTABILIS FACTA NATURA, SED CORPORE MELIOR.
 02018012 In libro etiam De virginitate Sancte Marie, quem ad Volusianum
 02018013 scripsit: SI AUTEM, inquit, QUIDAM RATIONEM REDDI SIBI FLAGITANT,
 02018014 QUOMODO DEUS HOMINI PERMIXTUS SIT, UT UNA FIERET PERSONA
 02018015 CHRISTI; CUM HOC SIMUL FIERI OPORTUERIT, QUASI RATIONEM IPSI REDDANT
 02018016 DE RE QUE QUOTIDIE FIT, QUOMODO MISCEATUR ANIMA CORPORI, UT UNA
 02018017 PERSONA FIAT HOMINIS: NAM SICUT IN UNITATE PERSONE ANIMA UNITUR
 02018018 CORPORI, UT HOMO SIT; ITA IN UNITATE PERSONE DEUS UNITUR HOMINI, UT
 02018019 CHRISTUS SIT. Et post paululum dicit: PERSONA HOMINIS MIXTURA
 02018020 EST ANIME ET CORPORIS; PERSONA AUTEM CHRISTI MIXTURA EST DEI ET
 02018021 HOMINIS. Et post paululum: VERUMTAMEN DUARUM RERUM INCORPOREARUM
 02018022 COMMIXTIO FACILIOUS CREDI DEBUI, QUAM UNIUS INCORPOREE
 02018023 ET ALTERIUS CORPOREE. NAM SI ANIMA IN SUA NATURA NON FALLITUR, INCORPOREAM
 02018024 SE ESSE COMPREHENDIT. MULTO MAGIS INCORPOREUM EST
 02018025 VERBUM DEI, AC PER HOC VERBI DEI ET ANIME CREDIBILIOR DEBET ESSE
 02018026 COMMIXTIO, QUAM ANIME ET CORPORIS. SED HOC IN NOBIS IPSIS EXPERIMUR,
 02018027 ILLUD IN CHRISTO CREDERE IUBEMUR: SI AUTEM UTRUMQUE NOBIS
 02018028 INEXPERTUM CREDENDUM PRECIPERETUR, QUID HORUM CITIUS CREDEREMUS?
 02018029 QUOMODO NON FATEREMUR DUO INCORPOREA, QUAM UNUM INCORPOREUM
 02018030 ALTERUMQUE CORPOREUM, FACILIOUS POTUISSE MISCERI? Hec
 02018031 disputatio vera ratione plenissima magni antistitis incredulos provocans
 02018032 ad fidem ducet: ut scilicet sicut credunt animam incorpoream
 02018033 corpori, ut una persona fiat hominis, potuisse misceri, multo
 02018034 facilius credere debent, Verbum Dei incorporeum incorporee anime
 02018035 potuisse misceri.
 02019001 In libro etiam De origine anime, quem ad sanctum Hieronymum
 02019002 presbyterum scripsit, INCORPOREAM QUOQUE ESSE ANIMAM,
 02019003 inquit, ET SI DIFFICILE TARDIORIBUS PERSUADERI POTEST, MIHI TAMEN FATEOR
 02019004 ESSE PERSUASUM. Hec verba Beati Agustini ostendunt illos

02019005 non posse intellegere anime incorporalitem, qui ingenio pusillo
 02019006 non valent seiungere corporea ab incorporeis rebus, quia scilicet
 02019007 tantum corporis sensibus dediti, nihil esse existimant quod non
 02019008 per sensus corporis percepisse meminerint. Scripsit autem idem
 02019009 egregius Doctor librum De quantitate anime, multis et multiplicibus
 02019010 disputationibus refertum, in quo inter cetera de incorporalitate
 02019011 anime disputant. NON ENIM, ait, ULLO MODO, AUT LONGA, AUT LATA, AUT
 02019012 QUASI VALIDA SUSPICANDA EST ANIMA. CORPOREA ISTA SUNT, UT MIHI VIDETUR,
 02019013 ET DE CONSUETUDINE CORPORUM SIC ANIMAM QUERIMUS. IDEOQUE
 02019014 BENE PRECIPITUR ETIAM IN MYSTERIIS, UT OMNIA CORPOREA CONTEMNAT,
 02019015 UNIVERSOQUE HUIUS MUNDO RENUNCIET, QUI UT VIDEMUS, CORPOREUS
 02019016 EST, QUI SQUIS SE TALEM REDDI DESIDERAT, QUALIS A DEO FACTUS EST, ID
 02019017 EST, SIMILIS DEO, NON ENIM ALIA SALUS ANIME EST, AUT RENOVATIO, AUT
 02019018 RECONCILIATIO AUCTORI SUO.

02020001 Claudianus, vir disertissimus, edidit libros De incorporalitate
 02020002 anime tres, omni eloquentie splendore fulgentes: in quibus
 02020003 inter cetera ingenii sui preclarissima documenta, OMNE, inquit,
 02020004 INLOCALE INCORPOREUM QUOQUE EST. PORRO VITA CORPORIS ANIMA EST,
 02020005 ET IN CORPORE VIVIT, ET TAM VIVIT ANIMA IN PARTE CORPORIS, QUAM IN
 02020006 TOTO CORPORE; TANTUM ERGO VITE IN PARTE CORPORIS EST, QUANTUM IN
 02020007 TOTO CORPORE. ET VITA HEC ANIMA EST; NEC LOCALE EST QUOD TAM MAGNUM
 02020008 EST IN TOTO QUAM IN ALIQUO, ET TAM MAGNUM IN PARVO QUAM IN
 02020009 MAGNO: NON Igitur LOCALIS EST ANIMA. ET QUIDQUID INLOCALE EST, CORPOREUM
 02020010 NON EST: Igitur ANIMA CORPUS NON EST. ITEM RATIOCINATUR ANIMA
 02020011 RATIONALIS, ET SUBSTANTIALITER INEST ANIME RATIOCINARI, ET RATIO
 02020012 INCORPORALIS ATQUE INLOCALIS EST: Igitur INCORPORALIS EST ANIMA. ITEM
 02020013 VOLUNTAS ANIME SUBSTANTIA EIUS EST, ET SI TOTA VULT ANIMA, TOTA VOLUNTAS
 02020014 EST, ET VOLUNTAS CORPUS NON EST: Igitur ANIMA NON EST CORPUS.
 02020015 ITEM MEMORIA INLOCALIS QUEDAM CAPACITAS EST, QUE NEC MULTITUDINE
 02020016 RECORDABILITATEM DISTENDITUR, NEC PAUCITATE TENUATUR, ET INCORPORABILITER
 02020017 ETIAM CORPORALIUM REMINISCITUR. ET CUM MEMINIT ANIMUS,
 02020018 TOTUS MEMINIT, ET TOTUS MEMORIA EST, QUI MEMINIT TOTUS: ET MEMORIA
 02020019 CORPUS NON EST: NON Igitur CORPUS EST ANIMUS. ITEM CORPUS NEC
 02020020 ADPROPINQUAT DEO, NEC RECEDIT A DEO; ANIMUS AUTEM ET PROXIMAT ET
 02020021 LONGINQUAT INLOCALITER: Igitur ANIMUS CORPUS NON EST. Et hactenus
 02020022 de incorporalitate anime disputatum sit.

02021001 Videamus deinceps utrum adsertio nostra eo quod angelorum
 02021002 natura sit incorporea, aliquo testimonio roberetur. Beatus
 02021003 certe Agustinus licet in multis Opusculis suis adstruat angelos
 02021004 incorporcam esse naturam, verumtatem in libro Trinitatis non solum
 02021005 ex incorporeo, verum etiam ex corporeo, id est ex duplici
 02021006 substantia, eos esse adseverat, ut ex uno a Dei contemplatione
 02021007 non recedant, secundum quod dominus in Evangelio, cum de non
 02021008 contemnendis parvulis ageret: QUIA ANGELI EORUM SEMPER VIDENT
 02021009 FACIEM PATRIS MEI, QUI IN CELIS EST : ex alio ad aliqua agenda in

02021010 conspectu hominum veraciter adpareant. Sic enim in libro eiusdem
 02021011 operis secundo: ADSUMENTES, inquit, ANGELI CORPORALEM SPECIEM
 02021012 A CREATURA CORPOREA IN USUM MINISTERII SUI SICUT CUIQUE OPUS
 02021013 ESSET, AUT IPSUM CORPUS SUUM, CUI NON SUBDUNTUR, SED SUBDITUM
 02021014 REGUNT, IN SPECIES QUAS VELLENT ACCOMMODATAS ATQUE APTAS ACTIONIBUS
 02021015 SUIS IMMUTANTES ATQUE VERTENTES, SECUNDUM ADTRIBUTAM SIBI
 02021016 A CREATORE POTENTIAM. Item in libro tertio supra memoratum librorum:
 02021017 NON SOLUM MALOS, inquit, SED NEC BONOS ANGELOS, FAS
 02021018 EST PUTARI CREATORES, SI PRO SUBTILITATE SUI SENSUS ET CORPORIS, SEMINA
 02021019 RERUM ISTARUM NOBIS OCCULTIORA NOVERUNT. Et paulo post:
 02021020 QUE IN CELIS SUNT, inquit, NON INVESTIGAMUS, QUO RERUM GENERE,
 02021021 ET CORPORA ANGELICA SECUNDUM PROPRIAM DIGNITATEM, ET EORUM QUEDAM
 02021022 CORPORALIS ACTIO CONTINETUR. In octavo etiam libro, docens
 02021023 Deum non esse corpus, NEC SICUT COGITANTUR, inquit, ANGELI MUNDI
 02021024 SPIRITUS CELESTIA CORPORA INSPIRANTES, ATQUE AD ARBITRIUM QUO SERVIUNT
 02021025 DEO MUTANTES, ATQUE SE VERTENTES; NEC SI OMNES, CUM SINT
 02021026 MILLIA MILLIUM, IN UNUM COLLECTI UNUS FIANI, NEC TALE ALIQUID DEUS
 02021027 EST. NEC SI EOSDEM SPIRITUS SINE CORPORIBUS COGITES, QUOD QUIDEM
 02021028 CARNALI COGITATIONI DIFFICILLIMUM EST.
 02022001 Memores, frater dilecte, sententie domini, quia duorum
 02022002 aut trium hominum testimonium verum sit, labori nostro in arcto
 02022003 tempore providentes, hos duos excellentissimos tractatores, ut
 02022004 facilius credat, in quantum quivimus ex Opusculis eorum memoria
 02022005 retinere, scripta per vos notescenda mandavimus.
 02022006 Quod si his noluerit adsentire, nec plurimorum testium, si
 02022007 producti fuerint, adsentire curabit.
 03000001 ITEM EPISTULA CUIUS SUPRA
 03000002 AD VINCENTIUM EPISCOPUM
 03000003 EBOSITANE INSULE
 03000004 DIRECTA
 03000005 Contra eos qui credunt epistolas de celo cecidisse in memoriam
 03000006 Sancti Petri Romae
 03001001 Inter varias tribulationum angustias non nos piguit, cogente
 03001002 caritate Christi, hec qualiacumque sunt, ad sanctitatem vestram
 03001003 verba dirigere, insinuantes accepisse nos litteras tuas, et de vestre
 03001004 sospitatis bono gavisos. Sed in id non minime contristati sumus,
 03001005 quod litteras cuiusdam, quas ad nos direxistis, sicut tue
 03001006 indicant littere, susceperit, et de tribunali populis eas feceris adnunciari.
 03001007 Ego enim mox a te transmissas accepi, in presentia
 03001008 ipsius perlatoris exordium litterarum ipsarum legens, et non patienter
 03001009 ferens nec dignum ducens nenas ipsas perlegere, statim
 03001010 scidi, et eas in terram proieci, admirans quod his credulus fueris,
 03001011 et post Prophetarum vaticinia, et Christi Evangelia, Apostolorumque
 03001012 eius epistolas, nescio cuius hominis litteras sub nomine
 03001013 Christi factas, eius esse credideris; ubi nec sermo elegans, nec

03001014 doctrina sana poterit reperiri.
03002001 In principio ipsius epistole legimus, ut dies dominicus colatur.
03002002 Quis enim christianus, non propter ipsum diem, sed propter
03002003 Resurrectionem domini nostri Iesu Christi, eo quod in ipso a
03002004 mortuis resurrexit, reverentissimum non habeat? Sed quantum
03002005 sentio, ideo novus iste predicator hoc dicit, ut nos iudaizare compellat,
03002006 ut nullus sibi in eodem die necessaria victus preparet, aut
03002007 in eo ambulet. Sed hoc quam pessimum sit, sanctitas tua perpendat.
03002008 Utinam populus christianus, si die ipso Ecclesiam non frequentat,
03002009 aliquod operis faceret, et non saltaret. Meliusque erat viro
03002010 hortum facere, iter agere, mulieri colum tenere, et non ut dicitur,
03002011 ballare, saltare, et membra a deo bene condita saltando male
03002012 torquere, et ad excitandam libidinem nugatoribus cancionibus
03002013 proclamare.
03003001 Absit ergo a sanctitate tua hoc credere, ut epistule nunc
03003002 nobis mittantur a Christo. Sufficiat enim quod locutus est in
03003003 Prophetis, per se ipsum, et per suos Apostolos. Nam et his non
03003004 litteras trans mittebat e celo, sed Spiritu sancto eorum corda replebat.
03003005 Exceptis enim decem preceptis, que in tabulis lapideis mirabiliter
03003006 data sunt, ad nullum prophetarum aut Apostolorum epistole
03003007 misse sunt de celo. Non igitur credas, que numquam facta
03003008 leguntur: quod si ea facta essent, post predicationem Evangelii iam
03003009 necessaria non sunt. Et si forte ipsum nomen novum te delectavit;
03003010 quia ipsa epistula, sicut simulator scripsit, de celo descendit super
03003011 altare Christi in memoria sancti Petri Apostoli, scito diaboli esse
03003012 figmentum, et omnem scripturam divinam epistolam aut epistolas
03003013 esse celestes, et ad nos de celo fuisse transmissas.
03003001 Emendet ergo quod temere credidit sanctitas tua, et in presentia
03004002 populi ipsam epistolam, si est penes te, rescinde, et hoc te
03004003 peniteat quod de tribunali eam feceris recitari, beati Apostoli sequens
03004004 doctrinam, quod inter cetera ad Galatas scripsit: **SI QUIS**
03004005 **EVANGELIZAVERIT VOBIS PRETER ID QUOD ACCEPISTIS ANATHEMA SIT.** Sed
03004006 et illud Evangelium: **OMNIS LEX ET PROPHETE USQUE AD IOHANNEM**
03004007 **PROPHETAVERUNT.** Deinceps, si qua nova vel inusitata divulgata
03004008 fuerint, omnino abicienda et detestanda sanctitas tua noverit. Ora
03004009 pro nobis, domine sancte et in Christo karissime frater.

01002005 a verba apostoli doctoris gentium:
 01003002 testatur sanctus Augustinus dicens:
 01003007 m est. Propter quod ait Apostolus:
 01006017 enim sumus, tua legere delectamur.
 02003002 id de angelis Psalmographus dicit:
 02003006 apostolus Paulus ad hebraeos ait:
 02003008 s qui hereditatem capiunt salutis?
 02003012 dicit, pretermisso nomine angeli:
 02004004 esse refert. Paulus apostolus ait:
 02004008 ssent, non spiritus, non dixisset:
 02004009 nequit. Et dominus in Evangelio:
 02004012 . Et in Regnorum libris scribitur:
 02004013 mnum prophetarum eius". Et alibi:
 02005009 uod legitur in Evangelio Iohannis:
 02005011 piritus sanctus, dicente Apostolo:
 02005011 domini, ibi libertas". Et iterum:
 02005013 ius". Dicitur et spiritus angelus:
 02006002 a hominis secundum illud Genesios:
 02006004 animam viventem". Et Salomon ait:
 02007003 ur, secundum quod dicit Apostolus:
 02007005 un, alibi mentem appellat, dicendo:
 02007006 mente servio legi dei". Et iterum:
 02008003 corporum, secundum illud Apostoli:
 02009002 tionalium, secundum illud Genesios:
 02009006 rat spiritus vite". Et paulo post:
 02012004 orum horum credatur subsistere. Si
 02012006 est, si Apostolus, sicut ipse ait,
 02012011 imago Dei est, ipse quippe dicit:
 02015009 sse non posse. Apostolus enim ait:
 02015011 illegat igitur quod Apostolus ait:
 02018009 mo hono, supra memoratus antistes:
 02018013 arie, quem ad Volusianum scripsit:
 02018019 tus sit". Et post paululum dicit:
 02018021 Dei et hominis". Et post paululum:
 02018030 rporum, facilius potuisse misceri
 02019002 m Hieronymum presbyterum scripsit,
 02019011 e incorporalitate anime disputant.
 02020003 genii sui preclarissima documenta,
 02021008 non contentendis parvulis ageret:
 02021011 m in libro eiusdem operis secundo:
 02021020 cultiora noverunt". Et paulo post:
 02021023 bro, docens Deum non esse corpus,
 03004004 inter cetera ad Galatas scripsit:
 03004006 ma sit". Sed et illud Evangelium:
 01001001 inianus Episcopus Librum Regularum
 01004011 pingenti; quia spiritalis doctrina
 01006003 qui dixit nobis habere se hominibus
 02011005 s, nisi fixa radicibus contineatur
 02012002 sistere. Quocirca absurdum est, et
 02013009 in loco. Rogamus itaque respondeat
 02013003 uo loco contineri animam posse? Si
 02013006 dicere; ergo non anima continentur
 02014004 an respondebit: Ut quid requiritur
 02014018 nlocaliter continet. Si vas igitur
 02019016 s se talem reddi desiderat, qualis
 02020020 nec adpropinquat Deo, nec recedit
 02021006 tia, eos esse adseverat, ut ex uno
 02021012 inquit, angeli corporalem speciem
 02021016 ertentes, secundum attributum sibi
 03001007 s feceris aduanciari. Ego enim mox
 03002003 atru Iesu Christi, eo quod in ipso
 03002011 citur, ballare, saltare, et membra
 03003001 cancionibus proclamare. Absit ergo
 03003002 , ut epistule nunc nobis mittantur
 01003014 , se dilexerit, non prodesse. Itaque
 02004009 spiritus, inquit, immundus exierit
 02011006 rbor esse non potest; et nisi aqua
 02011008 ere nullatenus potest; et nisi aer
 02013007 ore, sed anima continet corpus. Si
 02019006 illo non valent sciungere corporea
 03004008 musitata divulgata fuerint, omnino
 02012006 ostolus, sicut ipse ait, " Corpore
 03003001 ugoribus cancionibus proclamare.
 02012002 uor elementis subsistere. Quocirca
 02013005 amen quia melius esse corpus anima
 01002007 icat, si etiam hec, que ad docende
 02000001 ola beati Liciniani. Domino sancto
 02018025 magis incorporum est Verbum Dei,
 02003012 : " Dixit autem spiritus Philippo:

" Ita enim que propria discipline et morum sunt ad sacer
 " In actione non amandus est honor in hac vita sive pote
 " Qui episcopatum desiderat, opus bonum desiderat". Expo
 " Optabile namque est et mihi percarum, sicut tuus Grego
 " Qui facit, inquit, angelos suos spiritus, et ministros
 " Nonne omnes sunt administratores spiritus, in minister
 " In angelo enim nomen officii intellegit, in spiritu se
 " Dixit autem spiritus Philippo: accede, et adiuuge te a
 " Quod non sit nobis conluctatio adversus carnem et sang
 " Contra spiritualia nequit", sed contra corporalia ne
 " Cum spiritus, inquit, immundus exierit ab homine, ambu
 " Egrediar, inquit, et ero spiritus mendax in ore omnium
 " Spiritus fornicationis deceptit eos". En habet non solu
 " Cum deus spiritus est". Dicitur et spiritus deus, qui
 " Ubi autem spiritus domini, ibi libertas". Et iterum: "
 " Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est.
 " Qui facit, inquit, angelos suos spiritus". Unde iam su
 " Formavit igitur dominus deus hominem de limo terre, et
 " Quis scit si spiritus domini ascendit sursum?" Dicitur
 " Testis est enim mihi deus, cui servio in spiritu meo".
 " Ego autem mente servio legi dei". Et iterum: " Nos aut
 " Nos autem, inquit, sumus circumcisio, qui spiritus deo
 " Orabo spiritu, orabo et mente". Dicitur et spiritus om
 " Universaque, inquit, iumenta in genus suum et omne quo
 " Consumpta est, inquit, omnis caro que movebatur super
 " omne peccatum, dicente Apostolo, quodcumque fecerit ho
 " Corpore absens, spiritu autem presens" iudicat hominem
 " Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram
 " Quos prescivit, et predestinavit conformes fieri imagi
 " Qui adheret meretrici, unum corpus efficitur; qui aut
 " Omnis natura, inquit, aut spiritus, aut corpus est. Sp
 " Si autem, inquit, quidam rationem reddi sibi flagitant
 " Persona hominis mixtura est anime et corporis; persona
 " Veruntamen duarum rerum rerum incorporarum commixtio
 " Hec disputatio vera ratione plenissima magni antistit
 " incorporam quoque esse animam, inquit, et si difficil
 " Non enim, ait, ullo modo, aut longa, aut lata, aut qua
 " Omne, inquit, inlocat incorporum quoque est. Porro v
 " Quia angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui
 " Adsumentes, inquit, angeli corporalem speciem a creatu
 " Que in celis sunt, inquit, non investigamus, quo rerum
 " Nec sicut cogitantur, inquit, angeli mundi spiritus ce
 " Si quis evangelizaverit vobis preter id quod accepisti
 " Omnis lex et Prophete usque ad Iohannem prophetaverunt
 " a sanctitate tua editum, et ad nos divina gratia aperula
 " a spiritali mente proficiscitur. Plus plerisque estimatu
 " a vestra beatitudine editas de libro sancti Iob. Et quia
 " a terra, arbor esse non potest; et nisi aqua ab acre adt
 " a veritatis regula alienum, ut anima de aliquo elementor
 " a quo loco contineri animam posse? Si a corpore suo, erg
 " a corpore suo, ergo melius est corpus quod continet, qui
 " a corpore, sed anima continet corpus. Si ab anima regitu
 " a me quanta anima magnitudine extendatur, cum veraciter
 " a vase contineatur, illud profecto minus est quod interi
 " a Deo factus est, id est, similis Deo, non enim alia sal
 " a Deo; animus autem et proximat et longinquat inlocalite
 " a Dei contemplatione non recedat, secundum quod dominus
 " a creatura corporea in usum ministerii sui sicut cuique
 " a creatore potentiam". Item in libro tertio supra memora
 " a te transmissas accipi, in presentia ipsius perlatoris
 " a mortuis resurrexit, reverentissimum non habent? Sed qu
 " a deo bene condita saltando male loquere, et ad excitan
 " a sanctitate tua hoc credere, ut epistule nunc nobis mit
 " a Christo. Sufficiat enim quod locutus est in Prophetis,
 " ab studio cognoscende veritatis nemo prohibetur, quod ad
 " ab homine, ambulat per loca iniqua, querens requiem et
 " ab acre adtracta per medullas arboris usque ad summitate
 " ab igne fuerit calefactus, aquam levare non potest. Deni
 " ab anima regitur, si vivificatur, quanto magis et contin
 " ab incorporis rebus, quia scilicet tantum corporis sens
 " abhicienda et detestanda sanctitas tua noverit. Ora pro n
 " abhens, spiritu autem presens" iudicat hominem in tanta
 " Absit ergo a sanctitate tua hoc credere, ut epistule nun
 " absurdum est, et a veritatis regula alienum, ut anima de
 " absurdum est dicere; ergo non anima continentur a corpor
 " ac tuende fidei scientiam necessaria sunt, inter reliqua
 " ac venerabili fratri Epiphanio diacono Liciniani et Sev
 " ac per hoc Verbi Dei et anime credibilior debet esse com
 " accede, et adiuuge te ad currum istum". Videat profecto

03001007 ari. Ego enim mox a te transmissas
 03001003 estram verba dirigere, insinuantes
 03004005 angelizaverit vobis preter id quod
 02011002 oculos non habebant, nec unde aerem
 02018001 on orlo creantis. Sed iam vel nunc
 02010016 or ad aquam, aer ad pulmones, quem
 02021014 un regunt, in species quas vellent
 02021022 itatem, et eorum quedam corporalis
 01003003 tur sanctus Agustinus dicens: " In
 02021014 s vellent accomodatatas atque aptas
 02003009 t nomen nature. Similiter etiam in
 01000002 INIANI EPISCOPI DE LIBRO REGULARUM
 03000002 curabit. ITEM EPISTULA CUIUS SUPRA
 01001001 ularum a sanctitate tua editum, et
 01001006 t in sua mutabilitate variantibus,
 01001013 us modum imponit. Illic cuncta que
 01001016 rapertita tua distributione quales
 01002006 e propria discipline et morum sunt
 01002006 esse significat, si etiam hec, que
 01003005 que utiliter fit, id est ut valeat
 01003014 de veritatis nemo prohibetur, quod
 01004005 m fertur, non deorum; non quod te
 01004005 on quod te ad ima premit, sed quod
 01005004 critus enim dum non reperitur qui
 01005007 pertractat prudentia tua, ne forte
 01006018 m, sicut tuus Gregorius ait, usque
 01006019 ctatem". Incolumen coronam vestram
 02002006 unt, quantocumque habere videmur,
 02003006 ios. Propterea et apostolus Paulus
 02003013 us Philippo: accede, et adiuuge te
 02009005 s, omnesque volucres ingressu sunt
 02010015 stit; corpus enim proprie pertinet
 02010015 proprie pertinet ad terram, humor
 02010016 net ad terram, humor ad aquam, aer
 02011007 t et reddunt tamquam folles, ignis
 02011011 dtracta per medullas arboris usque
 02011012 cfectus tantam vim habet, ut aquam
 02011012 mpre succedente frige factus, aqua
 02012012 e quippe dicit: " Faciamus hominem
 02012012 na nostram", et fecit Deus hominem
 02015005 rum, quamvis minutissimum, usque
 02018007 uca etiam que nobis ex libris eius
 02018012 De virginitate Sancte Marie, quem
 02018032 stitia incredulos provocans vocans
 02019001 libro etiam De origine anime, quem
 02021009 is mei, qui in celis est": ex alio
 02021024 lectia corpora inspirantes, atque
 03001002 te Christi, hec qualiacumque sunt,
 03001005 umus, quod litteras cuiusdam, quas
 03002012 condita saltando male torquere, et
 03003006 is lapideis mirabiliter data sunt,
 03003013 am aut epistolas esse celestes, et
 03004004 quens doctrinam, quod inter cetera
 03004006 ium: " Omnis lex et Prophete usque
 02002004 ere et credere studet, intellegat.
 02001012 . Hoc etiam in preiudicio aninarum
 02017002 beat ordo nature, non quid nostrum
 02015011 t igitur quod Apostolus ait: " Qui
 02015012 t, unum corpus efficitur; qui autem
 02003013 utem spiritus Philippo: accede, et
 01002011 t doctus, si doctrinam vivendo non
 02003007 t de hebraeos ait: " Nonne omnes sunt
 01003016 on potest, etsi ita teneatur atque
 03001010 m scidi, et eam in terram proieci,
 02001001 is, frater karissime, grandi sumus
 03001006 t de tribunali populis eas feceris
 02021010 nda in conspectu hominum veraciter
 02005005 tuert angelos non debere spiritus
 02005010 in trinitate persona, qui proprie
 02017004 amulam? et plerumque etiam amplius
 02017005 quam servus, dum scilicet utilitas
 01003017 stretur ut decet, tamen indecenter
 02020020 corpus est animus. Item corpus nec
 01004013 uam inanimata pictura. Sed hoc non
 02002007 t et responsionibus tuis nullatenus
 02022006 a mandavimus. Quod si his noluerit
 02022007 orum testium, ad producti fuerint,
 01004001 tur Gregorius sanctus cuius stilum

accepti, in presentia ipsius perlatoris exordium litterar
 accepisse nos litteras tuas, et de vestre sospitatis bon
 accepistis anathema sit". Sed et illud Evangelium: " Omn
 accipiant, et reddant. Certum est scilicet quod ista non
 accipiant. karissime frater, qui te minime audire detrect
 accipiunt et reddunt tamquam folles, ignis ad oculos. Ne
 accomodatatas atque aptas actionibus suis immutantes atqu
 actio continetur". In octavo etiam libro, docens Deum no
 actione non amandus est honor in hac vita sive potentia,
 actionibus suis immutantes atque vertentes, secundum adt
 Actis Apontolorum Lucas de Philippo refert quod angelus
 AD SANCTUM GREGORIUM PAMAM URBIS ROME DIRECTA Domino ben
 AD VINCENTIUM EPISCOPUM EBOSITANE INSULE DIRECTA Contra
 ad nos divina gratia opitulante perlatum, tanto libentiu
 ad eterne vite stationem oculos mentis aperiat? Liber hi
 ad vite eterne participium pertinent comprehendit. Et no
 ad hoc officium veniant; qualem vitam gerant, cum veneri
 ad sacerdotii meritum utilia esse significat, si etiam h
 ad docende ac tuende fidei scientiam necessaria sunt, in
 ad eam salutem subditorum, que secundum Deum est. Propte
 ad laudabile pertinet otium. Locus vero superior, sine q
 ad iam premit, sed quod ad astra sustollat, dum per dei
 ad astra sustollat, dum per dei gratiam et obedientie me
 ad officium sacerdotale veniat, quod fiendum est nisi ut
 ad peritiam non sufficiat ei scire Christum lesam et hun
 ad ultimam discere senectutem". Incolumen coronam vestra
 ad erudicandam ecclesiam suam sancta Trinitas deus conser
 ad convincendum virum, qui et responsionibus tuis nullat
 ad hebraeos ait: " Nonne omnes sunt administratores spir
 ad currum istum". Vident profecto quem superius dixerat
 ad Noe in arcam, bina et bina ex omni carne in qua erat
 ad terram, humor ad aquam, aer ad pulmones, quem accipiu
 ad aquam, aer ad pulmones, quem accipiunt et reddunt tam
 ad pulmones, quem accipiunt et reddunt tamquam folles, i
 ad oculos. Nec movet quod diximus: omne corpus quod viv
 ad summitate fuerit ducta, vivere nullatenus potest;
 ad superiora arboris elevet, et viriditatem foliis serve
 ad inferiora descendens, arbor arcescit. Ergo non improba
 ad imaginem et similitudinem nostram", et fecit Deus ho
 ad ad imaginem suam, et Deus incorporeus est; profecto anim
 ad filium aranee, quod pro modulo suo et latitudinem et a
 ad incorporalitate anime aut angeli adstruendam in ment
 ad Volusianum scripsit: " Si autem, inquit, quidam ratio
 ad fidem ducet: ut scilicet sicut credunt animam incorpo
 ad sanctum Hieronymum presbyterum scripsit, " incorporea
 ad aliqua agenda in conspectu hominum veraciter adparean
 ad arbitrium quo servantur Deo mutantes, atque se vertent
 ad sanctitatem vestram verba dirigere, insinuantes accep
 ad nos direxistis, sicut lue indicant littere, susceperit
 ad excitandam libidinem nugatoribus cancionibus proclama
 ad nullum prophetarum aut Apostolorum epistole misse sun
 ad nos de celo fuisse transmissas. Emendet ergo quod tem
 ad Galatae scripsit: " Si quis evangelizaverit vobis pre
 ad Iohannem prophetaverunt". Deinceps, si qua nova vel i
 Addis etiam, ut tibi libros beati Agustini, sed et ceter
 adducens, quod si locales forent, profecto et corporales
 adferat commodum. Quis non etiam malit habere panem, qua
 adheret meretrici, unum corpus efficitur; qui autem adhe
 adheret Domino, unum spiritus est". Quapropter secundum
 adiuuge te ad currum istum". Vident profecto quem superi
 adiuvet, omnino sibi nihil prosit". Adtestatur huic libr
 administratores spiritus, in ministerium missi propter e
 administraret ut decet, tamen indecenter adpetitur. Quam
 admirans quod his credulus fueris, et post Prophetarum v
 admiratione permoti, eo quod quemdam virum in tanto sace
 adnuantiari. Ego enim mox a te transmissas accepti, in pre
 adpareant. Sic enim in libro eiusdem operis secundo: " A
 adpellari. Veruntamen quia hoc invenire nullatenus poter
 adpellatur Spiritus sanctus, dicente Apostolo: " Ubi aut
 adpenditur equus quam servus, dum scilicet utilitas adpe
 adpetitur, non ordo creantis. Sed iam vel nunc accipiat
 adpetitur. Quam ob rem otium sanctum querit caritas veri
 adpropinquat Deo, nec recedit a Deo; animus autem et pro
 adsentationi aut adulationi reptes, sed veritatis, quia
 adsentire dignatur, transmittere debeamus: vel certe nob
 adsentire, nec plurimorum testium, si producti fuerint,
 adsentire curabit. ITEM EPISTULA CUIUS SUPRA AD VINCENTI
 adsequeris, cuius exemplo delitescere cupiebas, ut pondu

02021001 latum sit. Videamus deinceps utrum
 02021006 st ex duplici substantia, eos esse
 02021003 nus licet in multis Opusculis suis
 02018007 incorporalitate anime aut angeli
 02013002 arum corporearum illud quam maximam
 02021011 in libro eiusdem operis secundo: "
 02004011 t non inveniunt, et deinde vadet et
 01002001 li culmine extollantur quid agant.
 01003001 diuget, omnino sibi nihil prosit".
 01003002 lis libris quos fecit de Officiis.
 01004001 as et opprimatur ista necessitas".
 02011006 e non potest; et nisi aqua ab aere
 02021015 mutantur atque vertentes, secundum
 01004013 tura. Sed hoc non adsentationi aut
 01001010 e subdit. Illic fortitudo etiam in
 02004004 : " Quod non sit nobis conuclatio
 02004005 aduersus carnem et sanguinem, sed
 02004005 aduersus principes et potestates,
 02003003 et ministros suos flammam ignis".
 02010010 sis quia in elementis excellentior
 02010015 ertinet ad terram, humor ad aquam,
 02011008 vivere nullatenus potest; et nisi
 02011009 i frigore lapsa cadunt folia, quia
 02010007 lementis, terra scilicet, et aqua,
 02011006 r esse non potest; et nisi aqua ab
 02010011 is excellentior aer vel ignis est,
 02011002 nt et oculos non habeant, nec unde
 01001019 ercdotali culmine extollantur quid
 02021009 i in celis est": ex alio ad aliqua
 01002009 iis est, aut tantummodo innocenter
 03002010 que erat viro hortum facere, iter
 02021008 , cum de non contemendis parvulus
 02002005 Addis etiam, ut tibi libros beati
 02019004 r esse persuasum". Hoc verba beati
 02018003 egregium predicatorem, antistitem
 01002002 que ecclesie, Iulius, Ambrosius,
 01003002 ite de Officiis. Adtestatur sanctus
 02021003 testimonio roberetur. Beatus certe
 01003006 ue secundum Deum est. Propter quod
 01006018 ihi percarum, sicut tuus Gregorius
 02003006 a et apostolus Paulus ad hebraeos
 02004004 itus esse refert. Paulus apostolus
 02006004 mo in animam viventem". Et Salomon
 02012006 non est, sicut Apostolus, sicut ipse
 02012009 secundum quod dominus in Evangelio
 02015009 pus esse non posse. Apostolus enim
 02015011 . Intellegat igitur quod Apostolus
 02019011 itate anime disputant. " Non enim,
 02010008 cet, et aqua, aere, vel igne, unde
 02014003 poris, que in tempore est in loco;
 02019017 cet, id est, similis Deo, non enim
 02004013 n ore omnium prophetarum eius". Et
 02007004 itu meo". Quem dixit hic spiritum,
 01005014 tuo ut non puniamur nec nostro nec
 02012003 bsurdum est, et a veritatis regula
 02021009 Paris mei, qui in celis est": ex
 01006015 ipsum de libro sancti Iob, sed et
 02016002 credimus Deum incorporeum fecisse
 02016002 rporcum fecisse aliqua incorporea,
 02021009 mei, qui in celis est": ex alio ad
 02002008 tere debeamus: vel certe nobis si
 02021026 unum collecti unus fiant, nec tale
 02012003 itatis regula alienum, ut anima de
 02020008 uod tan magnum est in toto quam in
 02021002 d angelorum natura sit incorporea,
 02010008 mpacta sunt corpora, dicat quantum
 03002009 die ipso Ecclesiam non frequentat,
 03003011 scripsit, de celo descendit super
 02014002 e nec in tempore est, nec in loco;
 02018023 i debuit, quam unum incorporee et
 02018030 incorporea, quam unum incorporeum
 02015003 e nullam habet latitudinem, nullam
 02015005 d pro modulo suo et latitudinem et
 02010004 us esse. Omne videlicet corpus, et
 01003003 Agustinus dicens: " In actione non
 01002002 s defensoresque ecclesie, Iulius,
 01003001 Adtestatur huic libro tuo sanctus
 02004010 nquit, inmundus exierit ab homine,
 03002007 essaria victus preparat, aut in eo